HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH QUẢNG BÌNH

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /NQ-HĐND
                      Quảng Bình, ngày    tháng    năm 2019
             Dự thảo
NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH  QUẢNG BÌNH

 KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 12
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của  Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của  Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 38/2019/TT-BTC ngày 28 tháng 6 năm 2019 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2020-2022;

Căn cứ Quyết định số: /QĐ-TTg ngày  tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách năm 2019;

Căn cứ Quyết định số       /QĐ - BTC ngày  //2019 của Bộ Tài chính về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2020;

Theo đề nghị của UBND tỉnh Quảng Bình tại Tờ trình số       /TTr-UBND ngày  tháng 11 năm 2019 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc thông qua Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2020; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế và ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2020, như sau:

I. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2020
1. Tổng thu ngân sách: 13.409.089 triệu đồng (trong đó ngân sách địa phương được hưởng: 12.704.389 triệu đồng), bao gồm:
a. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 5.230.000 triệu đồng, trong đó:

- Thu nội địa:

             5.010.000 triệu đồng;
 - Thu thuế xuất nhập khẩu:                                   220.000 triệu đồng.

b. Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương:         7.970.589 triệu đồng.
c. Thu vay lại Chính phủ:                                     208.500 triệu đồng.
2. Tổng chi ngân sách địa phương: 12.704.389 triệu đồng, trong đó:
- Chi đầu tư phát triển:                             2.496.084 triệu đồng;

- Chi thường xuyên                                   7.766.626 triệu đồng;

- Chi dự phòng ngân sách:                          253.326 triệu đồng;

- Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính:                1.000 triệu đồng;

- Chi trả nợ tiền vay gốc và lãi (Bội thu ngân sách): 43.000 triệu đồng;
- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu Trung ương:  2.144.353 triệu đồng.

( Phụ lục số 01và 02 đính kèm nghị quyết này)

II. Dự toán thu, chi ngân sách cấp tỉnh

1.Tổng thu ngân sách cấp tỉnh được hưởng: 6.592.460 triệu đồng, trong đó:
- Thu ngân sách cấp huyện được hưởng theo phân cấp: 2.634.777 triệu đồng;

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:

4.182.110 triệu đồng;

-Thu từ nguồn vay lại Chính phủ:

   208.500 triệu đồng.
2. Tổng chi ngân sách cấp tỉnh:
    7.025.388 triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển:

 1.322.108 triệu đồng;
- Chi thường xuyên:

 3.396.327 triệu đồng;
- Chi dự phòng ngân sách:

   140.100 triệu đồng;
- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
                 1.000 triệu đồng;
- Chi trả nợ tiền vay gốc và lãi:

    21.500 triệu đồng;
-Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu Trung ương:   2.144.353 triệu đồng.
(Phụ lục số 03 đính kèm nghị quyết này)

III. Dự toán thu, chi ngân sách cấp huyện
Tổng thu ngân sách cấp huyện được hưởng  5.679.001triệu đồng, trong đó:

- Thu ngân sách cấp huyện được hưởng theo phân cấp: 1.890.523 triệu đồng;

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh:               3.788.479 triệu đồng.

2. Tổng chi ngân sách cấp huyện: 5.679.001triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển:

      1.173.977 triệu đồng;
- Chi thường xuyên:

     4.370.299 triệu đồng;
- Chi dự phòng ngân sách:
        113.226 triệu đồng;
        - Chi trả nợ tiền vay gốc và lãi:
         21.500 triệu đồng.
 (theo Phụ lục số 4A và 4B đính kèm nghị quyết này)
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này; giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVII, Kỳ họp thứ 12 thông qua ngày    tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.
	  Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Văn phòng: Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ;

- Bộ Tài chính;
-  Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các Ban và các đại biểu HĐND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Bình, Đài PTTH Quảng Bình;

 - Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;

 - Lưu: VT.
	        CHỦ TỊCH

  Hoàng Đăng Quang

PAGE
3